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Abstrakt

Cílem této práce je vypracování rešerše technologických procesů k

energetickému využití biomasy s důrazem na výrobu elektrické energie a

výrobu biopaliv. Práce dále popisuje a ukazuje druhy biomasy, možnosti

jejího využití i vývojové fáze zpracování biomasy. Zmíněna je

perspektiva využívání biopaliv a v závěru je téma rozvedeno o

legislativní prostředí a podporu biomasy v ČR. Při tvorbě rešerše bylo

využito odborné literatury od více autorů.

Abstract

The aim of this research is to develop technological processes for energy

recovery, with an emphasis on biomass power generation and the

production of biofuels. The work describes and shows the types of

biomass, possibilities of its use and development phase of processing of

biomass. The prospect of biofuel use i mentioned and in the end the topic

is elaborated on the legislative environment and promotion of biomass in

the Czech Republic. There has been used literature of various authors in

making of the research.
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ÚVOD

Širší zapojení obnovitelných zdrojů energie (OZE), to je zajištění dostatku energie

pro uspokojení základních potřeb člověka a lidské společnosti, náleží k možnostem

řešení jednoho z globálních problémů lidstva.

Podle PASTORKA a kol. (2004) bude zásobování palivy a energiemi problém, který

zasáhne celou společnost a bude muset být řešen na různých úrovních řízení.

Problematika je umocňována dosavadními trendy světového populačního růstu,

rostoucí spotřebou energie, rychlým poklesem zásob fosilních paliv, i zdánlivě

pomalým technickým pokrokem v objevování nových, především obnovitelných

zdrojů energie.

BROŽ, ŠOUREK (2003) tvrdí, že v současnosti si nahrazování fosilních paliv

alternativními zdroji energie získává stále větší pozornost. Světová produkce primární

biomasy je odhadována na 155 miliard tun. Obsah energie této potenciálně využitelné

biomasy odpovídá přibližně 100 miliardám tun jednotek černého uhlí a tím pádem

desateronásobku spotřeby energie na celém světě.

SOUČKOVÁ a kol. (2006) zmiňují zájem o využití rostlinné biomasy z důvodu

omezování produkce skleníkových plynů a snižování produkce biologických odpadů.

Největší význam fytomasy udávají ve využití přebytečné půdy pro pěstování

energetických plodin, v účelné údržbě krajiny a také ve vytvoření nových pracovních

míst v regionech.

PETŘÍKOVÁ a kol. (2006) vidí omezení fosilních paliv také z ekologického

hlediska, v zájmu trvale udržitelného způsobu života. Platnost teorie globálního

oteplování i častých klimatických změn potvrzují hlášené škody v důsledku

živelných pohrom.

Podpora alternativních zdrojů energie je od roku 2013 regulována zcela novým

zákonem. Současně byly vydány i nové prováděcí předpisy.

ZÁKON č. 165 / 2012 Sb. o podporovaných zdrojích energie a o změně

některých zákonů.

Částí zákona je tvorba Národního akčního plánu České republiky pro energii

z obnovitelných zdrojů (dále jen "Národní akční plán"), který je zmíněn v této práci.
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1. BIOMASA A JEJÍ CHARAKTERISTIKA

PASTOREK a kol. (2004) definují biomasu jako substanci biologického původu.

Zmiňují pěstování rostlin v půdě nebo ve vodě, chov živočichů, produkce

organického původu a také organické odpady. Biomasa je záměrně získávána jako

výsledek výrobní činnosti, nebo se jedná o využití odpadů ze zemědělské,

potravinářské a lesní výroby, z komunálního hospodářství, z údržby krajiny a péče o

ni.

Biomasu, jako tradiční celosvětový zdroj energie, uvedli STRAŠIL a kol.(2011). Její

využití limitují nízkou přeměnou slunečního záření při fotosyntéze a navazujících

pochodech. Rostlinná biomasa vzniká přeměnou sluneční energie s účinností menší

než 1%. S náklady a energetickými výdaji na její těžbu, zpracování a transport musí

být počítáno. Roční produkce rostlinné biomasy se pohybuje okolo 0,5 kg.m-2 sušiny.

Jen v úrodných půdách s další dodatkovou energií ve formě hnojiv a agrotechnických

zásahů lze dosáhnout vyšší produkce. 0,5 kg sušiny na metr čtvereční je přibližně 5

tun sušiny na hektar, což odpovídá získané energii 20 – 30 MWh na hektar za rok.

VRÁBLÍKOVÁ (2000) souhlasí, že v procesu fotosyntézy se v biomase rostlin

akumuluje energie. Teoretickou účinnost fotosyntézy zde definuje jako 7,5%, což

může činit v našich podmínkách maximální produkce sušiny veškeré rostlinné hmoty

(včetně kořenového systému) 40 až 60 t.ha-1 za rok. V současném intenzivním

zemědělství se z 1 ha vyprodukuje 10 až 35 t sušiny biomasy.

Biomasa, podobně jako ropa, má rozmanité složení. Úprava a následné zpracování

jejích látek vedou k celé škále produktů. Petrochemie je založena na principu

vytváření jednoduchých dobře definovaných chemicky čistých výrobků z uhlovodíku

v rafinériích. Tento princip ropných rafinérií musí být přenesen i na biorafinérie.

Biomasa je produktem přírodní syntézy a její poměr C:H:O:N se od ropy odlišuje.

Biotechnologické transformace společně s chemickými pak z biomasy udělají

surovinu budoucnosti. (KUŽEL, 2010)

Podle NOSKIEVIČE a kol. (1996) je možné energii z rostlin získávat buď přímým

spalováním celých rostlin, nebo jejich částí, popř. výrobou paliv z produktů z nich

získaných (oleje, estery, alkoholy). Způsob získávání energie se pak podřizuje
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výběru plodin. Perspektivní se jeví i tendence získávání biomasy z ekologicky

zatížených oblastí, popř. míst určených k rekultivaci.

Podle odhadů odborníků na problematiku biomasy, je její celosvětový potenciál asi

pětkrát větší nežli roční spotřeba fosilních paliv. Čím je tedy limitováno využití

biomasy k energetickým účelům?

Dle VRÁBLÍKOVÉ (2000) můžeme shrnout limitující faktory do několika bodů:

 využitím orné půdy pro potravinářské účely, produkcí krmiv pro hospodářská

zvířata a zajištěním surovin pro průmyslové účely

 zvýšením kapitálových vkladů do výroby a zpracování biomasy, zvětšením

produkční plochy, nebo navýšením intenzity produkce biomasy

 konkurencí v oblasti cen v porovnání s cenami energií z klasických

primárních zdrojů

 nerovnoměrným rozmístěním zdrojů biomasy a energetických spotřebičů,

obtížemi s akumulací, transportem a distribucí získané energie z biomasy

2. TECHNOLOGICKÉ PROCESY K ENERGETICKÉMU

VYUŽITÍ BIOMASY

K nejdůležitějším vlastnostem biomasy z energetického hlediska SOUČKOVÁ

(2005) uvádí:

Výhřevnost - množství tepla uvolněného dokonalým spálením, přičemž vodní pára

ve spalinách nekondenzuje, obvykle se udává v MJ/kg.

Spalné teplo - množství tepla uvolněného dokonalým spálením, přičemž se využije

kondenzační teplo vodní páry ve spalinách, obvykle se udává v MJ/kg.

JEVIČ a kol. (2008) vysvětlují, že biomasa jako palivo je charakterizována:

 Výhřevností - v praxi je podstatně více ovlivňována obsahem vody než

druhem biomasy. U absolutně suché stébelné hmoty je např. výhřevnost pouze asi o

6% nižší než u sušiny dřevin. Biomasa s vysokým obsahem ligninu má zpravidla

vyšší výhřevnost než materiál obsahující převážně celulózu.
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 Obsahem vody - vedle výhřevnosti ovlivňuje obsah vody také vhodnost ke

skladování. Obsah vody nad 16% vede zpravidla k biologickým procesům

odbourávání a transformace, které jsou spojeny se ztrátami.

PASTOREK a kol. (2004) upozorňují na další sledované vlastnosti biomasy:

 Složením hořlaviny – pro dřevo je specifické, že obsahuje největší podíl

plynných látek uvolňovaných pyrolýzou (75 až 85%) nehořících na roštu, ale ve

vznosu mezi roštem a komínem. Z toho vyplývá, že efektivní a pro životní prostředí

neškodné spalování biomasy je možné jen ve speciálních topeništích, a nikoliv

v energetických jednotkách konstruovaných pro jiná paliva.

JEVIČ a kol. (2008) ještě zmiňují:

 Podíl prchavé látky, složení popelovin (Chlor, těžké kovy) – obsah chloru

v tuhých biopalivech je důležitý technický parametr s ohledem na tvorbu korozivní

kyseliny chlorovodíkové (acidum hydrogenchloridum). Mimoto může zvýšený obsah


[…]

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benzinovými a naftovými vozy. Americké ministerstvo energetiky nicméně ohlásilo,

že se zaměří na technologie, které přinesou výsledek dříve.

Palivo budoucnosti? Vodík se ocitl ve slepé uličce [online]. [cit. 2013-03-28]. Dostupné z:

http://www.lidovky.cz/palivo-budoucnosti-vodik-se-ocitl-ve-slepe-ulicce-f78-/auto.aspx?

c=A110329_174103_ln-auto-aktuality_ter

Biopaliva, produkovaná v současnosti ve velkých objemech, jsou řazena do první

generace. Biopaliva, která byla vyrobena, ale technické obtíže a vysoké náklady

způsobily zpoždění jejich aplikace ve velkém měřítku, patří k druhé generaci. Za třetí

generaci jsou považována ta biopaliva, která jsou ve fázi výzkumu a vývoje.

(SCRAGG, 2009)

Schéma č. 8: Výroba plynných biopaliv první, druhé a třetí generace

Zdroj: Fig 5.1. SCRAGG, A. Biofuels, production, application and development. Cambridge,

MA: CABI, 2009, p. cm. ISBN 978-184-5935-924, s. 82

http://www.lidovky.cz/palivo-budoucnosti-vodik-se-ocitl-ve-slepe-ulicce-f78-/auto.aspx
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4. LEGISLATIVNÍ PROSTŘEDÍ

Energetické využití biomasy v ČR se po právní stránce řídí základními právními

normami a koncepčními materiály z oboru energetiky, podnikání, odpadů, ochrany

životního prostředí a zemědělství.

V oblasti energetiky je právní úprava tvořena třemi hlavními zákonnými předpisy.

Zákon, který se vztahuje na energetické využití biomasy, je zákon č. 165/2012 Sb. o

podporovaných zdrojích energie. Do českého právního řádu zavádí tyto zákony

celou řadu požadavků práva Evropských společenství. Dílčí ustanovení těchto

zákonů dále upřesňuje několik desítek prováděcích vyhlášek a vládních nařízení.

INFORMAČNÍ PORTÁL Ministerstva průmyslu a obchodu. In: [online]. [cit. 2013-04-03].

Dostupné z: http://www.mpo-efekt.cz/cz/legislativa/

4.1 Akční plán pro biomasu v ČR na období 2012 -2020

Dne 12. 9. 2012 byl vládou schválen Akční plán pro biomasu v ČR na období

2012 – 2020. Hlavním cílem je především vymezit opatření a principy, která

povedou k efektivnímu a účelnému využití energetického potenciálu biomasy a

pomohou tak naplnit závazky ČR pro výrobu energie z obnovitelných zdrojů do roku

2020. Podíl energie na hrubé domácí spotřebě by měl v roce 2020 dosáhnout 13,5

% a podíl obnovitelné energie v dopravě 10 %. (V současnosti se v České

republice přimíchává do veškerého paliva nízké procento biosložky. Do benzínu je to

necelých 5% bioetanolu a necelých 7% metylesteru řepkového oleje do nafty).

Prioritní využití zemědělské půdy v České republice spočívá v zajištění potravinové

soběstačnosti. Na rozdíl od řady jiných zemí však disponuje naše republika

dostatečnou rozlohou půdy k zajištění tohoto strategického cíle. Část půdního fondu

je tak možné využít pro energetické účely. Akční plán pro biomasu se soustřeďuje na

míru a účelnost tohoto energetického využití biomasy. Mezi energeticky využitelnou

biomasu ze zemědělské produkce patří zbytková biomasa navázaná na živočišnou

výrobu, cíleně pěstovaná biomasa, travní porosty a rychle rostoucí byliny a dřeviny.

Web. Ministerstva zemědělství In: [online]. [cit. 2013-04-03]. Dostupné z: http:

//eagri.cz/public/web/mze/zivotni-prostredi/obnovitelne-zdroje-energie/biomasa/akcni-plan-

pro-biomasu/akcni-plan-pro-biomasu-v-cr-na-obdobi.html

http://www.mpo-efekt.cz/cz/legislativa/evropske-smernice
http://www.mpo-efekt.cz/cz/legislativa/zakony-a-vyhlasky
http://www.mpo-efekt.cz/cz/legislativa/narizeni-vlady
http://www.mpo-efekt.cz/cz/legislativa/
http://eagri.cz/public/web/mze/zivotni-prostredi/obnovitelne-zdroje-energie/biomasa/akcni-plan-pro-biomasu/akcni-plan-pro-biomasu-v-cr-na-obdobi.html
http://eagri.cz/public/web/mze/zivotni-prostredi/obnovitelne-zdroje-energie/biomasa/akcni-plan-pro-biomasu/akcni-plan-pro-biomasu-v-cr-na-obdobi.html
http://eagri.cz/public/web/mze/zivotni-prostredi/obnovitelne-zdroje-energie/biomasa/akcni-plan-pro-biomasu/akcni-plan-pro-biomasu-v-cr-na-obdobi.html
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ZÁVĚR

Přes veškerá úskalí se biomasa jeví jako jedna z nejlepších náhrad za ubývající

fosilní paliva. Je proto nezbytné, aby byly vymýšleny nové a zdokonalovaly se

stávající technologie pro zpracování biomasy. Jako nutnost se jeví přechod na

biopaliva 2. generace a intenzivní práce na výzkumu 3. generace biopaliv. Částečné

nahrazení fosilních paliv by přispělo ke zlepšení současného znepokojivého stavu

životního prostředí. Velká očekávání ve světě se pojí s vývojem a praktickou

realizací konceptů biorafinérií, které by se měly stát jedním z prvků komplexních a

optimalizovaných systémů využívání biomasy. Teprve budoucnost prokáže, zda tato

opatření budou dostatečná, ekonomická, efektivní a šetrná.
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