## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B 4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Biotechnologie využití biomasy
<b>Akademický rok:</b> 2012/2013
<b>Název práce:</b> BIOMASA JAKO ZÁKLADNÍ SUROVINA PRO VÝROBU PALIV A ENERGIE
<b>Student:</b> Pavλίna Sikytová
<b>Katedra:</b> Katedra aplikovaných rostlinných biotechnologií
<b>Vedoucí práce:</b> prof. Ing. Stanislav Kužel, CSc.
<b>Oponent:</b> Ing. Josef Brouček, Ph. D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy, v.v.i.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Popište základní děje probíhající v procesu anaerobní fermentace.
- 2) Je možné využít nadvýrobu biomasy z údržby trvalých travních porostů k výrobě biopaliv Fischer – Tropschovou syntézou?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě

(ANO)

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 23.4.2013

Podpis oponenta